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Bogota D.C., 6 de noviembre de 2018 SENTENCIA DE TUTELA No. lq ')

Accionada: ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES — COLPENSIONES Y
ADECCO SERVICIOS COLOMBIA S.A.

Accionante: JHONY ESTEBAN MORENO LOPEZ

Derechos Invocados: Debido proceso — lgualdad

Radicado: 110013335-017-2018-00416-00

Actuacion: Sentencia de Tutela de Primera Instancia

Procede el Despacho a decidir la Accion de Tutela incoada por el seifior JHONY ESTEBAN
MORENO LOPEZ, en nombre propio, contra la ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE
PENSIONES - COLPENSIONES y la ADECCO SERVICIOS COLOMBIA S.A., por la presunta
vulneracién a los derechos fundamentales de debido proceso - igualdad; no encontrandose
causal alguna que pueda anular lo actuado y agotadas las etapas previas, se procede a dictar
Sentencia de Primera Instancia asi:

|. ANTECEDENTES

HECHOS Y PRETENSIONES. El sefior JHONY ESTEBAN MORENO LOPEZ al enterarse de la
convocatoria que adelantara ADECCO para la provision de empleos en COLPENSIONES, el
dia 24 de agosto de 2018 la consultd, encontrando que dentro de los criterios de evaluacion
la posibilidad de validar el tiempo de experiencia laboral relacionada, si contaba con
estudios de posgrado; elevo peticién a ADECCO solicitando las pautas para la aplicacién de
equivalencias, ante lo cual la empresa encargada de la convogatoria le respondié el 31 de
agosto de 2018, aclarando que el titulo de Maestria podrla ser validado por tres afios de
experiencia laboral relacionada y viceversa. ‘

El tutelante se inscribié para los cargos de PM07-2784 PROFESIONAL MASTER 320-07
GERENCIA DE DEFENSA JUDICIAL BOGOTA que exigia 50 meses de experiencia profesional
relacionada, y el PM05-51179 PROFESIONAL MASTER 320-0% DIRECCION CONTRACTUAL
BOGOTA que exigia una experiencia profesional relacionada de 31 meses adjuntando sus
certificaciones laborales y dos titulos de “maestria”.

El 7 de octubre de 2018 donde le informan que no habia superado la etapa de verificacion
de requisitos minimos, y considera que ADECCO S.A. erré en lajvaloracidn de su experiencia

al no aplicar las tablas de equivalencias entre titulos de posgrado y experiencia.

ARGUMENTO DE LAS ACCIONADAS.

1) Dentro del término establecido en el auto de fecha 23 de octubre de 2018, la
ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES - COLPENSIONES, guardoé silencio como
se observa en constancia secretarial obrante a folio 23 del expediente.

2) Por su parte, la accionada ADECCO SERVICIOS COLOMBIA S.A. presentd en términos su
informe e hizo alusién a que bajo la recomendacién del|Comité de Contratacion y
Racionalizacién del Gasto, la Administradora Colombiana de Pensiones — Colpensiones,
selecciond a la sociedad ADECCO SERVICIOS COLOMBIA S.A. como resultado del proceso de
contratacion CP No. 8 de 2018, para que realizara el proceso|de seleccion externa con el
objeto proveer los cargos vacantes definitivos de la planta de personal correspondientes a
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Trabajadores Oficiales de los niveles profesional, técnico y asistencial, de conformidad con
las condiciones y reglas previstos por COLPENSIONES.

Sefiala que el actor conocia de antemano las reglas del concurso y decidio libremente
someterse a ellas, pues desde el dia 24 de julio de 2018, se divulgd a través de los medios
de comunicacion, el proceso de seleccion para proveer mas de mii cargos de la planta de
COLPENSIONES en calidad de trabajadores oficiales, disponiéndose como Unica
herramienta y canal para aportar los requisitos minimos la plataforma en la direccion
electrénica: https://convocotoriasadecco2018.com.co, en la cual se publico para
conocimiento de todos los interesados, las reglas de participacién en el cual se describe el
paso a paso que debian adelantar.

Sostiene que el accionante mediante correo electrénico solicitd una aclaracién respecto de
las equivalencias entre titulos de posgrado y experiencia la cual fue resuelta por ADECCO
en oportunidad y el 05/09/2018 notificé al actor su registro exitoso en la convocatoria
configurandose como aspirante debiendo a partir de ese momento, cefiirse a las normas de
participacién.

Sobre las equivalencias afirma que para los cargos que optd el accionante se requeria como
nivel de estudios Titulo profesional en Derecho y Titulo de posgrado, este ultimo en
modalidad de Especializacién, Maestria 0 Doctorado. El accionante aporté: Titulo de
Bachiller del Colegio Universidad Libre, en la ciudad de Bogota D.C.; Titulo de Abogado de
lo Universidad Libre, en la ciudad de Bogota D.C.; Master Universitario en Estudios
Internacionales y de la Unidn Europea, de la Universidad de Valencia, Espafia; Master
Universitario en Derecho Publico, de la Universidad Complutense de Madrid, Espafia.

Ahora bien, al validar los adjuntos correspondientes al Master Universitario en Estudios
Internacionales y de la Unidn Europea, de la Universidad de Valencia, Espafia y al Master
Universitario en Derecho publico, de la Universidad Complutense de Madrid, Espafia, estos
no se encontraban apostillados para tener la correspondiente validez en el territorio
nacional; y algunas certificaciones de experiencia no cumplian con la exigencia de
experiencia relacionada para ser contabilizada.

Asi pues al omitir los lineamientos especificos bajo los cuales se regularia el desarrollo del
proceso de seleccion, sefiala que la entidad no desconoce el derecho a la igualdad, y el
derecho al debido proceso, pues no puede el accionante asimilarse con aquellos aspirantes
que si atendieron oportunamente las instrucciones de las reglas de participacién, aportando
las certificaciones laborales con funciones afines al cargo y sus estudios debidamente
validos, para acceder a la prueba correspondiente, por lo que solicita no se acceda a las
pretensiones de la accion

No encontrandose causal alguna que pueda anular lo actuado, se procede a estudiar de
fondo el asunto controvertido y decidir en derecho lo que resulte probado, previas las
siguientes,

1l. CONSIDERACIONES
COMPETENCIA.
Este Despacho es competente para proferir fallo de tutela de primera instancia, toda vez

que los hechos que motivaron la solicitud ocurrieron en la ciudad de Bogotd y la misma se
encuentra dirigida contra una entidad del sector descentralizado por servicios del orden
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nacional; lo anterior, con fundamento en lo dispuesto por los
de 1991, y 12 del Decreto 1382 de 2000, y Decreto 1983 de 2@

LEGITIMACION ACTIVA Y PASIVA.

En cuanto a la legitimacién por activa, el solicitante es persona
propio (art. 10 del D. 2591 de 1991); y por pasiva la accién se in
de una entidad publica, esto es, la ADMINISTRADORA CO
COLPENSIONES y un particular ADECCO SERVICIOS COLOMBIA
1991).

ANALISIS DEL DESPACHO.
Procedibilidad de la accién de tutela.

INMEDIATEZ: El articulo 86 de la Constitucion Politica, consa
un procedimiento preferente y sumario, para la proteccion de
fundamentales cuando éstos resulten amenazados o vulner
omisién de autoridades publicas o de los particulares que sefi

Es asi que el juez de tutela debe examinar los requisit
constitucional para poder declarar su procedencia; entre ellos
inmediatez, identificado como el término razonable en el que
de tutela en busqueda de su fin. Sobre el particular, en ser
Constitucional sefialo:

“Teniendo en cuenta este sentido de proporcionalidad entre meg
término de caducidad no puede significar que la accién de tutela
plazo razonable. La razonabilidad de este plazo estd determinada
que debe ser ponderada en cada caso concreto. Conforme con
determinar si la tutela se interpuso dentro de un tiempo pruden

articulos 37 del Decreto 2591

17.

natural que actla en nombre
terpuso frente ala actuacion
| OMBIANA DE PENSIONES -
A S.A. (art. 13 del D. 2591 de

gra la accidon de tutela como

os derechos constitucionales
ados por la acciéon o por la
ala dicho precepto superior.

os propios de esta accion
se encuentra el requisito de
> se debe presentar la accion
itencia T-288/11 la H. Corte

dios y fines, la inexistencia de un
no deba interponerse dentro de un
por la finalidad misma de la tutela,
o anterior, el juez es quien debe
cial y adecuado, si bien el término

para interponer la accion de tutela no es susceptible de estah

Vlecerse de antemano de manera

afirmativa, el juez estd en la obligacion de verificar cudndo ést

g no se ha interpuesto de manerg

razonable, impidiendo que se convierta en factor de insequrid

Jad, que de alguna forma afecte

derechos fundamentales, o que desnaturalice la accién. Si ¢

{ elemento de la inmediatez es

consustancial a la proteccion que la accion brinda a los derechos

de los ciudadanos, ello implica que

debe ejercerse de conformidad con tal naturaleza. Esta condicion

a su ejercicio a través de un deber

correlativo: la_interposicién oportuna y justa de la accid

n. Dicho razonamiento conlleva

necesariamente a la conclusion de que no existe una definicion d
de la razonabilidad y proporcionalidad para el tiempo de present|
providencias judiciales. Asi, es deber del juez constitucional ana
solicitud de amparo fue presentada dentro de un término que rev
{Resaltado por el Despacho).

En cuanto al tiempo dentro del cual se debe solicitar la accidon
constitucional ha establecido algunos factores que determin

tiempo transcurrido entre la presunta afectacion del ¢
presentacion de la solicitud de amparo. En sentencia T-743 de

“La Corte Constitucional ha establecido algunos de los factores qu
determinar la razonabilidad del lapso: (i) si existe un motivo
accionantes; (ii) si la inactividad justificada vuinera el nucleo es
afectados con la decision; {iii} si existe un nexo causal entre e
vulneracién de los derechos fundamentales del interesado; (iv) si e
surgio después de acaecida la actuacion violatoria de los derechos
en un plazo no muy alejado de la fecha de interposicion”.

e gntemano, con vocacion general,
gcion de la accion de tutela contra
izar, en cada caso particular, si la
sta dichas caracteristicas”

de tutela, el maximo érgano
an la razonabilidad o no del
derecho fundamental y la
2008 preciso lo siguiente:

e deben ser tenidos en cuenta para
vdlido para la inactividad de los
encial de los derechos de terceros
efercicio tardio de la accién y la
fundamento de la accion de tutela
fundamentales, de cualquier forma
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Ahora bien, la jurisprudencia constitucional ha establecido que en determinados casos no
es necesario que concurra el requisito de inmediatez. Un ejemplo de ello es la sentencia T-
172/13, en la cual determind los casos en los cuales es posible la ausencia del requisito de
inmediatez, al respecto sefiald:

“El juez de tutela puede hallar la proporcionalidad entre el medio judicial utilizado por el accionante
y el fin perseguido, para de esta manera determinar la procedencia de la accién de tutela como
mecanismo iddneo para la proteccion del derecho fundamental reclamado. Ademds de lo anterior, la
jurisprudencia también ha destacado que puede resultar admisible que transcurra un extenso
espacio de tiempo entre el hecho gue generd la vulneracion y la presentacion de la accién de tutela
bajo dos circunstancias claramente identificables: la primera de ellas, cuando se demuestra que la
afectacion es permanente en el tiempo y, en sequndo lugar, cuando se pueda establecer que “... la
especial situacion de aquella persona a quien se le han vulnerado sus derechos fundamentales,
convierte en desproporcionado el hecho de adjudicarle la carga de acudir a un juez; por ejemplo el
estado de indefension, interdiccion, abandono, minoria de edad, incapacidad fisica, entre otros”
{Resaltado por el Despacho).

De la jurisprudencia constitucional trascrita en lineas precedentes, se podria inferir que la
ocurrencia del requisito de inmediatez no debe ser aplicado en estricto sentido, lo admisible
es que el juez de tutela debe observar cada caso en concreto y determinar si la afectacidn
de los derechos es permanente en el tiempo o por el contrario, ante la no concurrencia de
éste, debe aplicarse en estricto sentido el requisito de inmediatez, por lo cual debe ser
declarada la improcedencia de la accion de tutela.

Para el caso concreto, ADECCO SERVICIOS COLOMBIA S.A., envid correo electronico
notificandole al actor JHONY ESTEBAN MORENO LOPEZ la no continuidad dentro del
proceso de seleccion de los dos cargos a los cuales habia optado el dia 7 de octubre de 2018,
fecha en la cual el accionante envio peticidn para que le informaran los fundamentos de tal
decisién la cual fue resuelta por la entidad el 9 de octubre con referencia requerimiento
No0.26323; ante la respuesta de la entidad de mantener la decisidon de incumplimiento de
requisitos minimos el accionante radico solicitud de aclaracién en la misma fecha a la cual
ADECCO dio respuesta el 13 de octubre de 2018 manteniendo su posicién. Y el accionante
presentd la tutela el 22 de octubre de 2018, evidenciandose cumplido el requisito de
inmediatez.

SUBSIDIARIEDAD: El Decreto 2591 de 1991, por el cual se reglamenta la accién de tutela,
establece en el articulo 62 las causales de improcedencia y en el numeral 12 sefiala que no
procederd “Cuando existan otros recursos o medios de defensa judiciales, salvo que aquellos
se utilicen como mecanismo transitorio para evitar un perjuicio irremediable” .

De otro lado, la Corte ha considerado que el agotamiento de los recursos ordinarios de
defensa judicial responde al principio de subsidiariedad, lo cual pretende asegurar que la
accion de tutela no se convierta en una instancia mas dentro del tramite jurisdiccional,
debiendo el juez analizar en cada caso si los otros mecanismos judiciales disponibles
permiten la defensa de los derechos fundamentales.

En lo referente a las decisiones que se adoptan dentro de un concurso la Corte
Constitucional ha sostenido que los afectados pueden acudir a los medios de contro!
jurisdiccionales pero en algunos casos tales medios no resultan idéneos y eficaces ya que
no suponen un remedio pronto y su agotamiento implica la prolongacion de la vulneracion
en el tiempo.t.

"' Corte Constitucional T-319 de 2014
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En la Sentencia SU-913 de 2009, la Corte Constitucional concluyé que si bien pueden existir

otros mecanismos judiciales, estos deben ser eficaces y cond
de excluir al mecanismo de tutela en la proteccion de derechg
méritos. De lo contrario, esto es, acudir a un proces
administrativo, se estaria obligando a soportar la vulneracioi
atencidn inmediata, razones por las cuales a juicio de este
resulta procedente, por lo cual se hard un estudio sobre |
derechos fundamentales que se invocan por el accionante.

Problema juridico.

La tutelante manifiesta que la entidad accionada ha vulnerado
al debido proceso — igualdad por considerar que su exclusion
para proveer los empleos de trabajadores oficiales de la |
infundada y que ADECCO empresa que lleva a cabo el process
yerros en la valoracién de sus certificaciones laborales y d
indebidamente la experiencia acreditada.

Por su parte, la accionada ADECCO afirma que no existe vuln
en tanto se ha respetado todas las etapas del concurso de m
por los aspirantes al momento de inscribirse al concurso.

Corresponde asi, establecer si la determinacion de excl
cumplimiento de requisitos minimos en el proceso de selecc
de los cargos vacantes definitivos de la planta de personal de Iz
de Pensiones - COLPENSIONES de los niveles profesional, té
por la empresa ADECCO SERVICIOS COLOMBIA S.A., at
fundamentales al debido proceso —igualdad.

Andlisis del caso concreto.

De conformidad con la revision efectud
https://www.colpensiones.gov.co/Documentos/informacion

ucentes para tener la entidad
bs en materia de concurso de

o ordinario o contencioso

n de derechos que requieren

Despacho la presente tutela

a posible vulneracién de los

sus derechos fundamentales
del proceso de convocatoria
blanta de COLPENSIONES es
b de seleccidon cometid varios
e estudios, computando asi

eracion de derechos alegada
éritos, que fueron conocidas

uir al tutelante, por el no
on externa para la provision
3 Administradora Colombiana
tnico y asistencial, efectuada
entan contra los derechos

da en la
de contratacion

pagina

COLPENSIONES adelanté proceso de CONVOCATORIA PUBLI
objeto era “Realizar el proceso de seleccion externa para la pra
definitivos de la planta de personal de la Administradora
COLPENSIONES de los niveles profesional, técnico y asistent
condiciones y reglas previstas por COLPENSIONES”, la cual cc
empresa ADECCO SERVICIOS COLOMBIA S.A.

Que en virtud del contrato suscrito entre COLPENSIONES y AL
de seleccion externa para la provisién de los cargos vacante
personal para lo cual la empresa contratada establecié las re
para la seleccién de aspirantes a través de una cartilla
PARTICIPACION PARA PROCESOS DE SELECCION EXTERNO A
OFICIALES PLANTA DE PERSONAL DE COLPENSIONES” {(folio 2!
siguientes periodos?:

1) INSCRIPCION DE ASPIRANTES.
2) ANALISIS Y VERIFICACION DE CUMPLIMIENTO DE REQU
3) APLICACION Y PROCESAMIENTO DE PRUEBAS.

3.1. Prueba de Conocimientos.

2 httpsscony ocatoriasadecco2018.com.coiterms. and  conditions

CA CP No. 08 de 2018, cuyo
wision de los cargos vacantes
Colombiana de Pensiones -
rial, de conformidad con las
ncluyé con la eleccién de la

ECCO se adelantd el proceso
s definitivos de la planta de
glas y estructura del proceso

denominada “REGLAS DE
CARGOS DE TRABAJADORES
4 a 27), y de acuerdo con los

SITOS MINIMOS.
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3.2. Prueba de Competencias.
3.3. Prueba de Estudios y Experiencia Adicional,
3.4. Entrevista.
4) CALIFICACION DE LAS PRUEBAS.
5) CONFORMACION DEL GRUPO DE PRESELECCIONADOS.
6) ENTREVISTA ADICIONAL (CONFIRMATORIA).
7) VERIFICACION DE REFERENCIAS ACADEMICAS Y LABORALES.
8) ESTUDIO DE SEGURIDAD Y VISITA DOMICILIARIA.
9) EXAMENES MEDICOS DE INGRESO.
10} COMUNICACION OFERTA DE CARGO.
11) ATENCION DE SOLICITUDES, PETICIONES, QUEJAS Y RECLAMOS.

En dicho documento se establecid que: “CONDICIONES GENERALES. 1. El aspirante se
compromete a leer y cumplir todas y cada una de las reglas de participacion del proceso de seleccidn,
otorgando su aprobacion en el momento de la inscripcion.”.

Asi mismos se consigné dentro de las reglas de la convocatoria que: “4. £/ aspirante deberd
registrar y cargar en la plataforma durante su inscripcion, la informacion personal alli prevista, al
igual que todos los soportes documentales requeridos de manera correcta y completa. Adecco
Servicios Colombia S.A., no tendrd responsabilidad alguna por el diligenciamiento erréneo o
incompleto que realice el aspirante. 5. La informacion suministrada por el aspirante al momento de
la inscripcion, asi como los respectivos soportes que acrediten los requisitos minimos para el cargo
ol cual aplica, se entenderd como fidedigna y presentada bajo la gravedad de juramento.”.

El documento también aclara que el presente concurso no se encuentra bajo las reglas de
carrera administrativa sefialando: “17. Los procesos de seleccion de que tratan las presentes
reglas de participacion no estdan comprendidos dentro del régimen de carrera administrativa, por

tratarse de cargos de la planta de trabajadores oficiales.” .

Respecto de la Prueba de Analisis y Verificacion de Cumplimiento de Requisitos Minimos,
establecio que: - El aspirante que no acredite los estudios, experiencia y demds requisitos minimos
exigidos para el cargo al cual aplica, no podrd continuar participando en el proceso de seleccidn. -
£l aspirante que suministre informacion errada, incompleta e inexacta sera retirado del proceso de
seleccion, sin perjuicio de las acciones legales y penales a que haya lugar. - Finalizada la verificacion
de cumplimiento de requisitos minimos de la totalidad de los aspirantes a los cargos de las dos fases,
se comunicard su continuidad o no al siquiente periodo, a través del correo electronico registrado
durante la inscripcion.”.

De acuerdo con el numeral 11 de las Reglas de Participacion, para atender las
reclamaciones, la contratada ADECCO, dispuso unos canales Unicos de atencion e indicé que
la respuesta a las peticiones, quejas y reclamos que se formulen por los aspirantes durante
el proceso de seleccidn se resolverian en un término maximo de dos {2) dias calendario y
en todo caso se resolveran con la oportunidad debida para no afectar la participacion y
derechos de estos; razén por la cual los aspirantes deberan presentar dentro de los
términos de cada fase sus solicitudes.

Cita ADECCO dentro de las condiciones generales que: “15. Adecco Servicios Colombia 5.A., se
reserva el total derecho de dar, suministrar o compartir informacion a los aspirantes sobre el
desarrolio de sus procesos de seleccion, sin perjuicio de las solicitudes que se formulen de
conformidad con las condiciones de oportunidad y procedencia descritas en las presentes reglas de
participacion.”.

Ahora bien, en la descripcién del primer periodo de la convocatoria dentro de las reglas de
participacién para procesos de seleccion externo a cargos de trabajadores oficiales planta
de personal de COLPENSIONES se consideraron las condiciones de la documentacion para
la verificacion de requisitos minimos de la siguiente manera:
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“...Registrados y guardados los datos antes sefialados, se acdede al paso No. 2 “Educacion”,
donde se incluird toda la informacion concerniente a su trayecto académico, acreditandolos
mediante el cargue de los documentos exigidos en formato PDE y con un peso madximo de 1 MB.
El total de los soportes cargados en la plataforma no puede exceder un peso de 20MB.
En registro de estudio formal, se informard nivel de estudio y drea de estudio, titulo
otorgado, institucion, ciudad de estudio, estado, fecha de inicio y fin del estudio, numero
de la tarjeta profesional y fecha de expedicion de esta, debiendo realizar el cargue de:
v/ Titulo de Educacion formal y/o acta de grado
v/ Certificado de terminacion y aprobacién de materias
v/ Tarjeta profesional o matricula profesional, o certificado|de inscripcién (para tecnélogos
o0 técnicos profesionales).
En registro de cursos complementarios, se informard tipd y drea de curso, titulo del curso,
institucion, ciudad de estudio, intensidad horaria, fecha de inicio y fin del curso, debiendo
realizar el cargue de:
v/ Certificaciones de otros logros académicos y laborales (cursos, seminarios, diplomados,
los cuales deben sefialar el numero de horas cursadas).
Los titulos de pregrado o postgrado expedidos en el exterior que no se encuentren convalidados
por el Ministerio de Educacion o por la autoridad competente, deberdn acreditarse para efecto
de la validacion de los requisitos minimos, dentro de los dos (2) afios siguientes a la suscripcion
del contrato, de lo contrario dard lugar a la terminacién del cantrato individual de trabajo, en
aplicacion de lo dispuesto en el articulo 5° de la Ley 190 de 1993 y las normas que la modifiquen
o sustituyan.
Los titulos, diplomas, certificados de estudio o constancias|que se encuentren en idioma
extranjero, deberdn estar traducidos oficialmente al espofidi, para ser considerados en la
verificacion de requisitos minimos.
{.)
En el paso No. 3 “Experiencia Laboral”, se acreditard mediante la presentacion de certificaciones
o constancias escritas, expedidas por la autoridad o responsable competente de las respectivas
instituciones oficiales o privadas. Dichas certificaciones o constancias deberdn contener como
minimo la siguiente informacién:
()
La experiencia laboral se acreditard con el cargue de los siguientes documentos:
v'Constancias o certificaciones de la experiencia laboral: (deben contener nombre o razén social
de la entidad o empresa, direccion exacta y teléfono, |denominacion de los cargos
desempefiados, tiempo de servicio (fecha de inicio y fecha de finalizacién, dia, mes y afio)
descripcion de las funciones de cada cargo y firma del representante o responsable).
v/ Constancias laborales del ejercicio de una profesién o actividad en forma independiente. (En
el caso de trabajadores independientes debe constar que el interesado ejercié su profesion de
forma independiente con la informacién de la empresa o |instituciones donde ejercié la
experiencia, fechas de inicio y de terminacidn, funciones o actividades ejercidas, informacion y
datos de contacto para la respectiva comprobacion).
v’ Constancias o certificaciones de la experiencia laboral realizada a través de contratos.
(Deberd contener: nombre o razén social de la entidad o empresa, direccion y teléfono de la
entidad, fechas de inicio y terminacion de contrato, objeto del contrato, descripcion de las
actividades realizadas en el contrato y firma del representante lo responsable).
Cuando el aspirante haya desempefiado en el mismo periodo, labores o funciones en dos o mds
instituciones o Empresas, el tiempo de experiencia se contabilizard por una sola vez.
Toda acreditacion de experiencia certificada o expedida por ehtidades publicas en el exterior
debe estar apostillada.
De encontrarse en idioma extranjero cualquier experiencia|acreditada, sea expedida por
entidades publicas o privadas deberd estar traducida oficialmente al espafiol,
La experiencia en el exterior certificada por entidades publicas p privadas, que no cumplan con
lo sefialado anteriormente no serd contabilizada, ni tenida en cuenta para experiencia minima,
ni para la prueba de experiencia adicional. {...)”?

3 Tolio 24 REGLAS DE PARTICIPACION PARA PROCESOS DE SELECCION EXTERNO A CARGOS DE
TRABAJADORES OFICIALES PLANTA DE PERSONAL DE COLPENSIONES
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De acuerdo con lo anterior y descendiendo al caso en estudio, este Despacho evidencié que
el accionante se presentd a un concurso que pretende proveer aproximadamente 1111
cargos a nivel nacional de la ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES -
COLPENSIONES, por intermedio de la empresa SERVICIOS COLOMBIA S.A.

Los estatutos de COLPENSIONES estan contenidos en el Acuerdo 009 de 2011 expedido por
la junta directiva. El articulo 20 del acuerdo citado sefala que “El Presidente, el Jefe de la
Oficina de Control Interno y el empleo del nivel Directivo que sea responsable de las funciones de
Cobro, tienen la calidad de empleados publicos. Los demds servidores publicos serdn trabajadores
oficiales y se vinculardn a la Administradora Colombiana de Pensiones - COLPENSIONES mediante
contrato de trabajo a término indefinido.” (Negrita fuera de texto).

Por tanto, el cargo para el cual concursé el sefior JJONY ESTEBAN MORENO LOPEZ en el
marco de la Gran Convocatoria Nacional, no correspondia a la categoria de empleados
publicos, sino al de trabajadores oficiales, vinculados mediante un contrato de trabajo. Asi
lo establece el articulo 5-1 de la Ley 909 de 2004, en concordancia con el canon
constitucional citado:

ARTICULO 50. CLASIFICACION DE LOS EMPLEQS. Los empleos de los organismos y entidades
requlados por la presente ley son de carrera administrativa, con excepcion de:

1. Los de eleccién popular, los de periodo fijo, conforme a la Constitucion Politica y la ley, los de
trabajadores oficiales y aquellos cuyas funciones deban ser ejercidas en las comunidades
indigenas conforme con su legislacion.

Se concluye entonces que los criterios a seguir en el mencionado concurso, eran los
establecidos en el contrato celebrado entre ADECCO SERVICIOS COLOMBIA SA y
COLPENSIONES.

La Corte Constitucional al analizar un caso similar expresé*:

6. Al no existir norma constitucional, ni disposicion legal que establezca una forma especial de ingreso
a los cargos de la planta oficial de las empresas industriales y comerciales del Estado, se debe aplicar
la regulacion existente. En el caso de Colpensiones, es el presidente de la entidad el responsable de
vincular a los trabajadores oficiales al servicio de la empresa.

En el caso objeto de estudio, el presidente de Colpensiones decidic contratar los servicios de la empresa
Adecco S.A. para proveer aproximadamente 1036 vacantes de planta oficial de la entidad a nivel
nacional, mediante un concurso que se rigio por términos especiales establecidos previamente. Las
bases de la convocatoria estaban contenidas en el Contrato N° 043 de 2012 suscrito por la entidad con
Adecco Servicios Colombia S.A., cuyo texto fue publicado y conocido por los participantes, quienes se
sujetaron voluntarigmente a las reglas de la sefeccion.

7. Por lo tanto, dado que no existe disposicion constitucional o legal que prohiba al presidente de fa
entidad adelantar una convocatoria publica especial, para seleccionar a las personas que ocuparén en
una empresa industrial y comercial del Estado los cargos de trabajadores oficiales, pero se optd para
proveerlos por una convocatoria publica, se respetaron las etapas previas del proceso, y los criterios de
calificacion y designacion como ocurrid en este caso, fa Sala considera que Colpensiones no vuinerd los
derechos fundamentales a la igualdad, al debido proceso y al trabajo del sefior Javier Enrique Robayo
Moreno al no haberlo nombrado, pese a que hizo parte de la terna final de aspirantes para ocupar el
cargo y obtuvo el mejor puntaje, porque en la convocatoria publicada y conocida por él se advirtio que
hasta el momento del envié de la terna, se respetarian los puntajes. No obstante, cuando ésta se envia
a Colpensiones, de esos tres nombres, podia designarse a la persona que mds se ajustara a las
necesidades de la entidad. {...)

Considera la tutelante que con la actuacién de las accionadas se violentd o amenazd el debido proceso
administrativo, lo cual no es cierto porque conocid las razones por las cuales el nombramiento recayé
en otra persona, sequn la terna conformada por Adecco Colombia SA y de acuerdo con las reglas del
CONCurso.

4 Corte Constitucional Sentencia T-773 de 2013. MP. MARIA VICTORIA CALLE CORREA.
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Especificamente el actor, segun lo permitido por la convocat
asi (archivos numeros 20 y 21 del CD de anexos de la tutela ot

PM05-51179 Profesional Master 320-05 Direccién Co

OGOTAD.C.

pria, se inscribid a dos cargos
nrante a folio 9):

ntractual - Bogota

Nivel:

Profesional Denominacién de}
Cédigo: Profesional M3
320

ster

cargo:

Propésito del Cargo . ~
subprocesos del area en que se desempefia

Implementar los planes, programas y proyectos conforme a los procesos y
v hacer seguimiento a los mismos.
En el marco de las normas, politicas y lineamientos de la Empresa.

NaGmero de cargos

Grado Requisitos de Estudio Requisitos de experiencia
en la planta
i fesi titul rado.
Regiore, sermeion, Tarets o viariula || T7EINEayun (31) meses de
05 144 g ’ P ,»1ar] experiencia profesional

Profesional en los casos reglamentados
por ley.

relacionada.

Funciones Generales

1. Proponer acciones para el mejoramiento continuo del Sistema de Gestion de la Calidad, el Modelo

Estandar de Control Interno, el Sistema de Control interno, y los demg
dentro del Sistema Integrado de Gestidn,
2. Preparar los insumos para la elaboracién de los Manuales de Procesos
3. Ajustar os insumos para la implementacién y desarrollo del Sistema d
Estandar de Control Interno, el Sistema de Control interno, y los dem
dentro del Sistema Integrado de Gestion.
4. Proponer herramientas, estrategias e instrumento de articulacién par
los planes, programas y proyectos.

5. Apoyar la supervision de los contratos que le sean asignados.
6. Coordinar los procesos y/o procedimientos que le designe el responsa

{.-)

e Gestion de la Calidad, el Modelo
as Sistemas especificos definidos

a el desarrollo y mejoramiento de

s Sistemas especificos definidos,

y Procedimientos del area.

ble del area.

Macroproceso:
Gestion del Apoyo Organizacional

Dependencias relacionadas (a donde aplica)
Vicepresidencia de Gestién Corporativa - Gerencia Administrativa - O
Servicios - Direccion Financiera - Direccién de Tesoreria - Direccig

Direcciéon Contractual

ireccién de Bienes y
n Documental -

1. Elaborar el plan de compras, su actualizag
2. Preparar, proyectar y adelantar los proces
3. Brindar soporte a las areas solicitantes
previos, procedimientos de contratacion, y
precontractual, contractual y pos contractug

Funciones
Especificas

vigente.

()

4. Adelantar los procesos de contratacion d

ion y publicacion.

ps de contratacion de la Empresa.
en la elaboracion de estudios
en lo relacionado con la actividad
| de la Empresa.

e conformidad con la normativa

= Sistema Integral de Seguridad Social.

* Derecho administrativo.
* Derecho comercial y civil.
* Estatuto Anticorrupcién.
* Dominio en Contratacion estatal e interven
= Normatividad del Presupuesto General de |
= Sistemas Integrados de Gestidn.

= Redaccién, gramatica y ortografia.

Conocimientos Basicos

= Conocimientos en Régimen de Prima Media.

toria.
B Nacion.

Disciplinas Académicas | Derecho

Para los cargos pertenecientes al Nivel Profe

se acredite el tituio profesional, o
* Titulo profesional adicional al exigido en

Equivalencias

€cargo, o

. Titulo de posgrado en la modalidad de Especializacién por:
* Dos {2) afios de experiencia profesional rela

siempre y cuando dicha formacién adicional sea afin con las funciones del

sionatl:
cionada y viceversa, siempre que

el requisito del respectivo cargo,
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* Terminacion y aprobacion de estudios profesionales adicionales al titulo
profesional exigido en el requisito del respectivo cargo, siempre y cuando
dicha formacidn adicional sea afin con las funciones del cargo, y un (1) afio de
experiencia profesional.

Il. Titulo de posgrado en la modalidad de Maestria por:

* Tres {3) afios de experiencia profesional relacionada y viceversa, siempre que
se acredite el titulo profesional, o

* Titulo de posgrado en la modalidad de especializacién mas un (1) afio de
experiencia profesional relacionada y viceversa

I1l. Titulo de posgrado en la modalidad de Doctorado por:

» Cuatro (4} afios de experiencia profesional relacionada y viceversa, siempre
que se acredite el titulo profesional, o

¢ Titulo de posgrade en la modalidad de maestria mas un (1) afio de
experiencia profesional relacionada y viceversa o

« Titulo de posgrado en la modalidad de especializacion mas dos {2} afios de
experiencia profesional relacionada y viceversa.

- PMO07-2784 Profesional Master 320-07 Gerencia de Defensa Judicial - Bogota

Nivel:

Profesional Denominacion del cargo:
Caodigo: Profesional Master
320

Articular la implementacién y ejecucion de los planes, programas y proyectos
conforme a los procesos y subprocesos del drea en que se desempefia y hacer
seguimiento a los mismos. En el marco de las normas, politicas y lineamientos
de la Empresa.

Propdsito del Cargo

Namero de cargos

Grado Requisitos de Estudio Requisitos de experiencia
en la planta
- fosi p . .
T et o e’ | o ) mees
07 165 BIStro, peion, Tarl experiencia profesional

Matricula Profesional en los casos

relacionada.
reglamentados por ley.

Funciones Generales

1. Implementar los planes, programas y proyectos de la dependencia.

2. Implementar instrumentos de seguimiento, control y evaluacién y acciones de mejoramiento, de los
planes, programas y proyectos con los respectivos indicadores de seguimiento de resultados y desempefio
institucional, en marcados en el SIG.

3. Elaborar y actualizar, en coordinacion con las areas correspondientes, los manuales de procesos,
documentacidn, procedimientos y demas elementos para la implementacion y desarrollo del Sistema de
Gestidn de la Calidad, el Modelo Estandar de Control Interno, el Sistema de Control interno, y los demas
Sistemas especificos definidos dentro del Sistema Integrado de Gestidn.

4. Proponer y desarrollar acciones para el mejoramiento continuo del Sistema de Gestidn de la Calidad, el
Modelo Estandar de Control Interno, el Sistema de Control interno, y los demas Sistemas especificos
definidos, dentro del Sistema Integrado de Gestidn.

5. Documentar la operacién por procesos de |a dependencia.

6. Ejercer la supervision de los contratos que le sean designados.

7. Coordinar los procesos y procedimientos que le designe el responsable del area.

()

Macroproceso:
Gestién de la Defensa Judicial

Dependencias relacionadas (a donde aplica)
Vicepresidencia de Operaciones del Régimen de Prima Media - Gerencia de Defensa
Judicial - Direccion de Procesos judiciales - Direccién de Acciones Constitucionales

1. Representar judicial y extrajudicialmente a la empresa, en los términos de
la delegacion que otorgue el Presidente de la Empresa.

2. Adelantar acciones de seguimiento de los procesos judiciales y de las
actuaciones administrativas que se inicien en contra de la empresa.

3. Aplicar mecanismos alternativos de solucion de conflictos, en los casos en
que sea procedente, de conformidad con la ley.

4. Apoyar las actividades requeridas para lograr el cumplimiento de las metas
empresariales y en los diferentes programas que adelante Colpensiones en las
regionales en cumplimiento de su objeto social.

Funciones
Especificas
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5. Temas de contratacion, pre contractual, contractual y post contractual

= Sistema Integral de Seguridad Social.

* Planeacion estratégica.

= Derecho Contractual.

= Sistemas, métodos y procedimientos de supervisidn e interventoria.

= Manejo y planeacién de presupuesto. :

= Manejo de herramientas ofimaticas.

Derecho

Para los cargos pertenecientes al Nivel Profesional:

. Titulo de posgrado en la modalidad de Especializacién por:

* Dos (2) afios de experiencia profesional relacionada y viceversa, siempre que
se acredite el titulo profesional, o

* Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo cargo,
siempre y cuando dicha formacién adicional sea afin con las funciones del
cargo, o

* Terminacion y aprobacién de estudios profesionales adicionales al titulo
profesional exigido en el requisito del respectivo cargo, siempre y cuando
dicha formacién adicional sea afin con las funciones del cargo, y un (1) afio de
experiencia profesional.

Il. Titulo de posgrado en la modalidad de Maestria por:

* Tres (3} afios de experiencia profesional relacionada y viceversa, siempre que
se acredite el titulo profesional, o

* Titulo de posgrado en la modalidad de especializacién mas un {1) afio de
experiencia profesional relacionada y vicevetsa

lll. Titulo de posgrado en la modalidad de Ddctorado por:

» Cuatro (4) afios de experiencia profesional relacionada y viceversa, siempre
que se acredite el titulo profesional, o

* Titulo de posgrado en la modalidad de maestria mas un (1) afio de
experiencia profesional relacionada y vicevefsa o

* Titulo de posgrado en la modalidad de especializacion mas dos (2) afios de
experiencia profesional relacionada y viceversa.

Conocimientos Basicos

Disciplinas Académicas

Equivalencias

Segun las exigencias de los cargos, a los cuales se inscribi6 el accionante, los documentos
por €l aportados en la etapa de inscripcién son los siguientes:

REQUISITOS - PM05-51179 Profesional Mdster 320-05 Direccidn Contractual - Bogotad
Estudio

Titulo profesional: Titulo profesional en Derecho.
Registro, Inscripcion, Tarjeta o Matricula
Profesional en los casos reglamentados por ley.

Acreditd titulo de PROFESIONAL de la UNIVERSIDAD
LIBRE DE COLOMBIA como ABOGADO (24/05/2013)

Titulo de posgrado.

Aporté Diploma de la UNIVERSIDAD COMPLUTENSE
DE MADRID otorgdndole el titulo de MASTER

UNIVERSITARIO EN DERECHO PUBLICO
(01//06/2017), y Diploma de la UNIVERSIDAD DE
VALENCIA concediendo el titulo de MASTER

UNIVERSITARIO EN ESTUDIOS INTERNACIONALES Y
DE LA UNION EUROPEA (23//10/2017)

Experiencia

Treinta y un (31) meses de experiencia profesional
relacionada.

Presento 4 certificados al momento de su inscripcion,
segun consta a folio 8 del expediente CD archivos 5, 12
al 19. :

REQUISITOS - PM07-2784 Profesional Mdster 320-07 Gerencia de Defensa Judicial - Bogotd

Estudio

Titulo profesional: Titulo profesional en Derecho,
Inscripcion, Tarjeta o Matricula Profesional en los
casos reglamentados por ley.

Acredito titulo de PROFESIONAL de la UNIVERSIDAD
LIBRE DE COLOMBIA como ABOGADO (24/05/2013)

Titulo de posgrado.

Aporté Diploma de la UNIVERSIDAD COMPLUTENSE
DE MADRID otorgandole el titulo de MASTER
UNIVERSITARIO EN DERECHO PUBLICO
(01//06/2017), y Diploma de la UNIVERSIDAD DE
VALENCIA concediendo el titulo de MASTER
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UNIVERSITARIO EN ESTUDIOS INTERNACIONALES Y
DE LA UNION EUROPEA (23//10/201 7)

Experiencia
Cincuenta (50) meses de experiencia profesional | Presenté 4 certificados al momento de su inscripcién,
relacionada. segtin consta a folio 9 del expediente CD archivos 5, 12
al 19.

Lo anterior, de conformidad con los documentos anexos por el accionante en medio
magnético CD a folio 9y los resultados del cargue de documentos soporte como Experiencia
del accionante en la plataforma dispuesta por ADECCO.

Ahora bien, segun el escrito de tutela la accionante considera que existen falencias en la
valoracién de su experiencia para la acreditacion de los requisitos minimos por parte de
ADECCO SERVICIOS COLOMBIA S.A., falencia que tiene dos variables, por lo cual para dar
mayor claridad y orden abordara el Despacho uno a uno cada uno de ellos, asi:

1. No se valida adecuadamente su experiencia profesional: Sobre este punto la accionada
ADECCO SERVICIOS COLOMBIA S.A. en su informe sehaldé que “Experiencia Profesional
relacionado con los funciones del cargo: Se entiende como experiencia profesional, la adquirida a
partir de la terminacién v aprobacién de todas las materias y prdcticas gue conforman el pensum
académico de la respectiva formacion de educacion superior. Se exceptuan de esta condicidn, las
profesiones relacionadas con el sistema de seguridad en salud en las cuales la experiencia
profesional se computard o partir de la inscripcion o registro profesional (Articulo 229, Ley 19 de
2012). (Reglas de participacién, pdgina 11)...".

Para atender esta inconformidad es necesario en primer lugar tener claros los parametros
fijados por las Reglas de la Convocatoria para la realizacién de la acreditacion de requisitos
minimos de los cargos a los cuales opté el accionante.

Como vya se dijo, segun las reglas preestablecidas para la acreditacion de la experiencia solo
se tendrd en cuenta las certificaciones presentadas al momento de la inscripcién, 1)
posteriores a la terminacién y aprobacién de todas las materias y practicas que conforman
el pensum académico de la respectiva formacién de educacién superior, y 2) con funciones
especificas congruentes con las del cargo optado.

De conformidad con tal premisa y siendo vélida solo la experiencia laboral relacionada,
ADECCO tomo las certificaciones laborales del sefior JHONY ESTEBAN MORENO LOPEZ y
filtro las mismas a partir de la fecha de grado el 24/05/2013 {archivo No.7 CD folio 9), en
tanto no se acreditd terminacion de materias de fecha anterior a esta, quedando asi:

No. FECHA FECHA
EMPLEADOR/CONTRATANTE | CARGO INICIO FINAL FUNCIONES
Redactando demandas,
analizando
documentacion  y  en
WILLIAM ENRIQUE MORENO Abogado general llevando de forma
1 | DIAZ - Abogado (archivo 8300 | »6/05/2013 | 01/11/2014 | &°] _
. Junior exitosa el adelantamiento
No.13 CD folio 9) .
de procesos igualmente
de orden Administrativo,
Civil, Laboral y de Familia.
1. Asesoria y apoyo a la
Auxiliar gestion de la Oficina de
i T logia del Ministeri
2 ITIFS SAS. {archivo No.17 CD dF?" 01/01/2014 | 07/09/2014 ecno ogle?' e _|nis erio
folio 9) gestion de Educacion Nacional con
juridica las entidades territoriales
para el programa
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Conexion Total — Red
Educativa Nacional.
2. Asesoria y

acompafamiento a las
entidades territoriales

i para la planeacion,
seleccién, ejecucion vy
liquidacion de los

contratos y/o convenios
interadministrativos para
ta conectividad de las
sedes educativas.

3. Conceptuar sobre
aspectos  juridicos vy
administrativos en la
contratacién descrita.

Ahora bien, conforme las reglas de la convocatoria se tiene que para acreditar la experiencia
se pedia: “...“Experiencia Laboral”, se acreditaré mediante la presentacion de certificaciones o
constancias escritas, expedidas por la autoridad o responsable icompetente de las respectivas
instituciones oficiales o privadas. Dichas certificaciones o constancias deberdn contener como
minimo la siquiente informacion: Los campos por diligenciar ser@in nombre o razén social de la
entidad o empresa, actividad econdmica, cargos desempefados, jefe inmediato, funciones, direccion
y teléfono de la empresa, tiempo de servicio (fecha de inicio y fecha de finalizacién, dia, mes y afio)
de los cargos o actividades desempefiadas, salario, tipo de contrata, estado actual y observaciones.
Cuando se haya ejercido la profesién o actividad en forma indepéndiente, deberd indicarlo en el
campo de observaciones, acreditando la experiencia mediante declaracién del aspirante, con la
informacién de la empresa o instituciones donde ejercié la experiencia, fechas de inicio y de
terminacion, funciones o actividades ejercidas, informacion y datos de contacto para la respectiva
comprobacion.”.

De conformidad con lo anterior, la certificacion expedida por HOGARES CLUB MICHIN
{archivo No.15 CD folio 9), en la cual no se precisan |as funciones o actividades
desempefiadas con claridad, razén por la cual no es posible en consecuencia tener en
cuenta tal certificacion no solo ateniendo a las reglas de la canvocatoria sino también por
cuanto al pedirse experiencia relacionada la misma no |puede ser determinada al
desconocer las actividades ejecutadas; igual situacion se puede predicar respecto de la
experiencia como independiente (archivo No.19 CD folio 9) en la cual no preciso con
claridad las actividades ejecutadas en razdn de su labor comaolasesor juridico ni tampoco la
precision de los tiempos ejecutados en las empresas relacionddas.

Ahora bien, separando las certificaciones Utiles para la determinacién de la experiencia
relacionada debemos revisar las mismas a la luz de las funciones a desarrollar en los cargos
a los cuales se inscribié el accionante, asi:

PM05-51179 Profesional Master 320-05 Direccién Contractual - Bogota
Certificacion que cumple con las

Requisitos de experiencia . Término
funciones del cargo
Treinta y un {31} meses de . .
o ; ITICS SAS. {archivo No.17 CD folio 01/01/2014 - 07/09/2014
experiencia profesional ,
9} 8 meses y 6 dias

relacionada.

PM07-2784 Profesional Mdster 320-07 Gerencia de Defensa Judicial - Bogota
Certificacidon que cumple con las
funciones del cargo

Requisitos de experiencia Término

Clncugnta '(SO) me;es de WILLIAM ENRIQUE M_ORENO 26/05/2013 — 01/11/2014
experiencia profesional DIAZ - Abogado {archivo No.13 1 R0 5 meses v 5 dias
relacionada. CD folio 9)* Y
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* No se tiene en cuenta la certificacion expedida por ITICS SAS pese a la relacién de las funciones por cuanto
la experiencia es concomitante con la aqui sefialada, situacidn ante la cual, precisan las reglas de convocatoria
que: “Cuando el aspirante haya desempefiado en el mismo periodo, labores o funciones en dos o mds
instituciones o Empresas, el tiempo de experiencia se contabilizard por una sola vez.”.

Colofén de lo anterior se observa que con las certificaciones laborales aportadas no se
cumple ninguno de los requisitos de tiempo de experiencia exigida para los cargos inscritos,
ni mucho menos se computa en la totalidad de tiempo considerado por el accionante,
destacandose que, efectivamente como se sefiala en las reglas de la convocatoria le
corresponde al aspirante verificar que los documentos aportados cumplan con las
prescripciones de la convocatoria y con las exigencias y/o requisitos del cargo para el cual
se estd presentando®.

i) No se aplica las equivalencias atendiendo a las “DOS MAESTRIAS” con las que sefiala el
accionante cuenta en su curriculo: Afirma el sefior MORENO LOPEZ que posee dos titulos
de “maestria” las cuales, segun las equivalencias aceptadas por ADECCO, equivalen a 3 afios
o 36 meses de experiencia laboral relacionada cada una.

Al respecto, la primera evidente precisidon por hacer, es que los dos diplomas de estudios
de posgrado aportado por el accionante sefior JHONY ESTEBAN MORENQ LOPEZ
corresponde en exactitud a un MASTER UNIVERSITARIO EN DERECHO PUBLICO de la
UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID, y un titulo de MASTER UNIVERSITARIO EN
ESTUDIOS INTERNACIONALES Y DE LA UNION EUROPEA de la UNIVERSIDAD DE VALENCIA,
ambas instituciones de educacién superior de ESPANA, son entonces un “MASTER” y no
como lo manifiesta el accionante “MAESTRIA”.

En segundo lugar, como lo sefialé ADECCO, al ser titulos de educacién superior expedidos
en el extranjero, se observa que tales diplomas no se encuentran siquiera apostillados para
asi concederles validez en nuestro pais.

Respecto a este especifico, sefiala el Cédigo General del Proceso Ley 1564 de 2012, lo
siguiente:

Articulo 251. Documentos en idioma extranjero y otorgados en el extranjero. Para que los
documentos extendidos en idioma distinto del casteliano puedan apreciarse como prueba se requiere
que obren en el proceso con su correspondiente traduccion efectuada por el Ministerio de Relaciones
Exteriores, por un intérprete oficial o por traductor designado por el juez. En los dos primeros casos la
traduccion y su original podran ser presentados directamente. En caso de presentarse controversia
sobre el contenido de la traduccion, el juez designard un traductor.

Los documentos publicos otorgados en pais extranjero por funcionario de este o con su intervencion,
se_aportargn apostillados de conformidad con lo establecido en los tratados internacionales
ratificados por Colombia. En el evento de que el pais extranjero no sea parte de dicho instrumento
internacional, los mencionados documentos deberan presentarse debidamente autenticados por el
consul 0 agente diplomdtico de la Reptiblica de Colombia en dicho pais, v en su defecto por el de una
nacién amiga. La firma del cénsul o agente diplomdtico se abonard por el Ministerio de Relaciones
Exteriores de Colombia, y si se trato de agentes consulares de un pais amigo, se autenticard
previamente por el funcionario competente del mismo y los de este por el cénsul colombiano.

Los documentos que cumplan con los anteriores requisitos se entenderdn otorgados conforme a la
ley del respectivo pais.

S Folio 24 REGLAS DE PARTICIPACION PARA PROCESOS DE SELECCION EXTERNO A CARGOS DE
TRABAJADORES OFICIALES PLANTA DE PERSONAL DE COLPENSIONES: ~1. Ef aspirante se compromete a leer
v cumplir todas v cada una de las reglas de participacion del proceso de seleecion. otorgando su aprobacion en el momento
de la inscripeion... 4. El aspirante deberd registrar y cargar en la platatorma durante su inscripeion. la informacién personal
alli prevista. al igual que todos los soportes documentales requeridos de manera correcta y completa. Adecco Servicios
Colombia S.A.. no tendra responsabilidad alguna por el diligenciamicnto erroneo o incompleto que realice ¢l aspirante.”™
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Por su parte, la Resolucién No.3269 del 14 de junio de 2016 piroferida por el Ministerio de
Relaciones Exteriores “Por la cual se adopta el procedimienta para apostillar y/o legalizar
documentos y se deroga la Resolucion 7144 del 24 de octubre de 2014”, ta cual define en su

articulo segundo lo siguiente: “2. Apostilla: La apostilia es la legalizacion de la firma de un funcionario
publico en ejercicio de sus funciones, cuya firma deberd estar registradg ante el Ministerio de Relaciones
Exteriores, para que el documento sea vdlido en otro pais, cuando el pais €n el cual surtird efectos es parte de
la Convencion sobre la Abolicion del Requisito de Legalizacion para Documentos Publicos Extranjeros de La
Haya de 1961°.”.

En consecuencia, todo documento expedido en el exterior y que vaya a surtir efectos legales
en Colombia, debera ser autenticado por el Consul de Colombia en el pais de origen de su
expedicién, teniendo en cuenta la circunscripcién asignada a la oficina consular
correspondiente; la firma del Consul se abonard por el Ministerio de Relaciones Exteriores
de Colombia, lo anterior en tanto, los documentos expedidos en el exterior tienen validez
para el territorio en el cual fueron validados, pero en virtud del tratado de “Apostille” de La

Haya de 1961 del cual hace parte Colombia y Espafia’ para g
surta efecto en el pais debera ser apostillado, tramite simplif
acuerdo precitado.

Al observar los diplomas aportados por el actor y los demas

ue el documento extranjero
cado adoptado en virtud del

documentos que este cargd

tanta a la plataforma de inscripcién de ADECCO para la con
como los que aporto a este tramite procesal, se destaca por su
titulos extranjeros.

Valga de igual forma reiterar la aclaracién efectuada por ADE(
sefialar que lo anterior, apostille, es algo diferente al tramite
otorgados por Instituciones de Educacidn Superior Extranje
Resolucion 20797 del 09 de octubre de 2017 del Ministerio d
segun las reglas de la convocatoria podria llevarse a cabo y acr
dentro de los dos afios siguientes a la suscripcion del contrato

vocatoria de COLPENSIONES
ausencia el apostille de estos

LCO en su respuesta en tanto
de Convalidacién de titulos
ras modificado a través de
e Educacion Nacional, el cual
editarse ante la entidad, aun
por parte del aspirante®.

A la luz de lo anterior, y siendo verificado tanto por la accionada ADECCO SERVICIOS
COLOMBIA S.A. como por este Despacho que los titulos de M4ster aportados por el actor a
la convocatoria y a este proceso no cuentan que el apostille exigido por la ley para su validez
y acreditacion en este territorio nacional, lo que torna improdedente que los mismos sean
estudiados y tenidos en cuenta, tanto en el proceso de seleccidon como en el proceso
judicial, conlleva a concluir que efectivamente el sefior JHONY ESTEBAN MORENO LOPEZ no
acreditd el cumplimiento de los requisitos minimos exigidos para los cargos a los cuales se
postuld dentro de la Convocatoria de COLPENSIONES.

Lo anterior, atendiendo ademas reiterando que segun las reglas de la Convocatoria le
corresponde y es responsabilidad del aspirante “...leer y cumplir todas y cada una de las
reglas de participacion del proceso de seleccion, otorgando su aprobacion en el momento

de la inscripcion...4..registrar y cargar en la plataforma
informacion personal alli prevista, al igual que todos los sopor

“http:éwaww.cancilleria.gov.colsites/de faultdiles/convencion sobre la abolicion dd

durante su inscripcion, la
tes documentales requeridos

L_requisito_de_legalizacion _para _doc

umentos publicos extranjeros.pdf
T hipfiww w.esteriores.pob es/Portalies/ServiciosAlCiudadano/SilsstasEnb L i ran]

tro/Documents/Conyeniodelallaya.pdf

* Folio 24 REGLAS DE PARTICIPACION PARA PROCESOS DE SELEC

CION EXTERNO A CARGOS DE

TRABAJADORES OFICIALES PLANTA DE PERSONAL DE COLPENSIONES: “Los titulos de pregrado o postgrado

expedidos en ¢l exterior que no se encuentren convalidados por el Ministerio de Ed
deberdan acreditarse para efecto de la validacion de los requisitos minimos, denti]
suscripeion del contrato. de lo contrario dara lugar a la terminacion del contrato ind
dispuesto en el articulo 5° de la Ley 190 de 1995 v las normas que la modifiquen o

ucacion o por la autoridad competente.
0 de los dos (2) aftos siguientes a la
ividual de trabajo. en aplicacion de lo
ustituyan.”.
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de manera correcta y completa. Adecco Servicios Colombia S.A., no tendrd responsabilidad
alguna por el diligenciamiento erréneo o incompleto que realice el aspirante.”®.

En consecuencia, no puede la accionante pretender que se acepten unos documentos que
segun la Ley Colombiana vigente no tienen validez por falta del tramite debido, a fin de ser
aceptado dentro del proceso de seleccion, ya que admitir tal situacion, seria atentar contra
los fines y principios que rigen los concursos, y atentar contra el derecho a la igualdad entre
los concursantes que si cumplen con los mandatos legales y de la convocatoria al aportar su
documentacion.

Asi lo ha resaltado la Corte Constitucional, al precisar en la sentencia T-775 de 2013 con
ponencia de la Dra. MARIA VICTORIA CALLE CORREA, que:

“5.4. Primero, los términos de la Gran Convocatoria Nacional estan contenidos en el Contrato No. 043
de 2011, suscrito por Colpensiones y Adecco S.A. Ef documento fue publicado para conocimiento de
los interesados en la pdgina web http://colombia.adeccoempleo.com/ a la que debian acceder los
posibles participantes para adjuntar en medio magnético su hoja de vida y documentos solicitados en
la seleccidn. En el contrato se explica el contenido de cada prueba que compone el concurso, a saber,
de conocimiento, de competencia, de andlisis de antecedentes y la entrevista. En esta ultima Adecco
convoco a las personas que superaron las fases de conocimiento, competencia y andlisis de
antecedentes, y la realizo, segun dice el documento.

{.)

5.5. En su escrito de tutela el accionante sostuvo que en las bases el concurso no se hacia referencia
a la integracion de una terna como forma de seleccion final del aspirante. A diferencia de esta
afirmacién, en el apartado [1.6.] de la convocatoria se anuncia que para la eleccion del aspirante a
ocupar cualquiera de los cargos ofertados, Adecco debia conformar ternas con los mejores puntajes,
y remitirlas al gerente de Colpensiones. El numeral sefiolado dice expresamente que “las ternas de
aspirantes por cargo, se conformaran con los tres mejores puntajes obtenidos al finalizar la aplicacién
y evaluacion de la totalidad de las pruebas.” A continuacion se tiene que el gerente o designado de
Colpensiones podria discrecionalmente, con el fin de obtener mayor informacion sobre los candidatos,
llevar a cabo “[...} otra entrevista {(...})” y “realizar un andlisis detallados, con el acompafamiento de!
contratista o sin él, del informe presentado para cada aspirante y de los resuitados de las pruebas.”
Pero ademas en las condiciones del concurso se establecio: “hasta el momento en gue se envig lo
terna se tiene en cuenta los puntajes de las calificaciones (...) no obstante cuando se presenta la terna
al cliente se selecciona la persona que mds se ajuste por caracteristicas actitudinales e intelectuales,
los que de la terna no cumplan las expectativas en cuanto a competencias cualitativas por parte del
cliente son susceptibles de no ser seleccionados por el cliente, esto corresponde a la discrecionalidad
del cliente.”

(..

5.7. Para la Sala, conforme a las pruebas agportadas, puede deducirse gque no se vuinerd el debido
proceso. Las entidades se sujetaron a lo pactado en el documento base del concurso.”

{Subrayas y Negrillas propias}

Asi las cosas, las afirmaciones de la accionante sobre la violacidn al debido proceso e
igualdad, quedan sin sustento, por cuanto la actividad realizada por ADECCO SERVICIOS
COLOMBIA S.A. guarda correspondencia con la normatividad imperante en nuestra pais y
con las reglas que se propusieron en la Convocatoria para empleos en COLPENSIONES,
siendo esta “la norma que de manera fija, precisa y concreta reglamenta las condiciones y
los procedimientos que deben cumplir y respetar tanto los participantes como la
administracion”, estableciéndose ademas que asi como le fue aplicado al accionante las
anteriores premisas fueron aplicadas a todos los aspirantes.

En conclusién, no se evidencia vulneracion alguna de los derechos fundamentales sobre los
que se solicita proteccion, dado que, en el caso concreto, se ha dado cumplimiento a las
directrices de la convocatoria que es la normativa que determina las condiciones para los
aspirantes quienes al momento de inscribirse las aceptan.

° Folio 24 REGLAS DE PARTICIPACION PARA PROCESOS DE SELECCION EXTERNO A CARGOS DFE
TRABAJADORES OFICIALES PEANTA DE PERSONAL DE COLPENSIONES.
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En mérito de lo expuesto, la JUEZ DIECISIETE ADMINISTRATIVO ORAL DE BOGOTA,
administrando justicia en nombre de la Republica de Colombia y por autoridad de la Ley,

RESUELVE:

PRIMERO.- NO TUTELAR los derechos fundamentales invocados por el sefior JHONY
ESTEBAN MORENO LOPEZ, de conformidad con la parte moti\[} de la providencia.

SEGUNDO.- NOTIFICAR a las accionadas y al accionante, por
término previsto por el articulo 30 del Decreto 2591 de 1991.

| medio mas expedito, en el

TERCERO.- Si este fallo no fuere impugnado, ENVIESE el exJ)ediente al dia siguiente a la

Corte Constitucional, para efectos de su eventual revision, en cumplimiento de lo dispuesto
por el articulo 33 del Decreto 2591 de 1991. Si el proceso es etiluido se ORDENA su archivo
dejando la respectiva constancia en el Sistema Siglo XXi. .

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

~

VA
Uzm Th.‘DE ADAIME CABRER
Juez
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